governança de natureza deliberativa, que  tem como atribuições as competências estabelecidas no art. 3º
do Decreto nº 11.632/2023.

2.7. No contexto da consolidação do Novo PAC, para o Campus Sertão do IFRS, de 2023 a 2024, foi
descentralizado o valor de R$ 448.823,31 (quatrocentos e quarenta e oito mil oitocentos e vinte e três reais e

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11691.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11632.htm
https://www.gov.br/casacivil/pt-br/novopac
https://www.gov.br/casacivil/pt-br/novopac
https://www.gov.br/casacivil/pt-br/novopac/medidas-institucionais

[...]

trinta e um centavos), para a conclusão da obra de moradia estudantil. No entanto, até o momento, não há
previsão de recursos para as demais obras solicitadas. 

2.8. A título de informação, através da consolidação do Novo PAC, para o IFRS está previsto o
montante de R$ 46.191.398,24 (quarenta e seis milhões, cento e noventa e um mil trezentos e noventa e oito
reais e vinte e quatro centavos), esses recursos vêm sendo descentralizados desde 2023, com previsão de total
empenho até 2026, e são destinados a diversos empreendimentos dos campi indicados pelo instituto.

2.9. Faz-se oportuno mencionar, também, que as instituições de ensino integrantes da